澄人社〔2020〕7号

关于疫情防控期间落实企业新录用职工

岗前培训及餐饮企业转岗培训补贴的通知

各镇（街）人力资源和社会保障职能部门、市各有关单位：

为落实市委、市政府《印发〈关于应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情支持企业共渡难关保障经济平稳运行的政策意见〉的通知》（澄委发〔2020〕11号）精神，做好新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，支持各类企业积极有效应对疫情，帮助企业稳定用工，并按照《市政府办公室关于印发无锡市职业技能提升行动实施方案（2019—2021年）的通知》（锡政办发〔2019〕74号），结合我市实际，现就疫情防控期间落实企业新录用职工岗前培训及餐饮企业内部员工转岗培训补贴的有关事项通知如下：

一、补贴对象

1、在我市实施疫情防控一级响应之日（2020年1月26日）至2020年6月30日期间，办理新职工录用备案手续，确认将开展新录用职工岗前培训的本市各类企业，新录用职工为企业一线岗位员工；
2、在我市实施疫情防控一级响应之日（2020年1月26日）至2020年6月30日期间，受疫情影响较大并组织内部员工进行转岗技能培训的本市餐饮企业（含有雇工的个体工商户）。

二、补贴条件及补贴标准

1、我市实施疫情防控一级响应之日（2020年1月26日）至2020年6月30日期间，对本市各类企业与职工签订劳动合同（不含续签劳动合同）、办理新职工录用备案手续、依法参加社会保险且稳定就业满1个月以上的，企业确认将组织新录用职工参加岗前培训的，按照新录用职工每人300元标准给予企业岗前培训补贴。

新录用职工岗前培训补贴与以工代训补贴就高不重复享受，企业已领取新录用职工岗前培训补贴，同时符合享受吸纳就业困难人员以工代训培训补贴条件的，可补足以工代训补贴差额。
2、受疫情影响较大的餐饮企业（坚持不裁员少裁员）组织内部员工进行转岗技能培训并取得相关证书的，在原有补贴基础上上浮不超过20%。
三、培训内容及方式

企业新录用人员岗前培训以职业技能、安全生产、疫情防护等为主要内容，培训总课时不少于20课时。餐饮企业组织的内部员工转岗培训内容以餐饮行业所需技能为主。企业可自主开展培训，也可委托本市行业组织、公共实训基地、有资质并有线上培训条件的职业培训机构实施培训。疫情防控期间以线上培训方式为主。
四、发放程序

（一）企业申请程序

1、企业在办理新职工录用备案手续时，可同时确认将对新录用职工开展岗前培训。及时安排新录用职工参加岗前培训，待培训完成后，企业应将培训学习情况（包括新录用员工培训备案表、新录用职工培训人员花名册、职工姓名、学习时间、学习内容、学习方式、签名确认、培训现场照片视频、理论及实训老师名单等及时归档备查，培训台账保留期限为两年。

2、新职工参加岗前培训并稳定就业满足一个月以上并缴纳社保等相关条件后，由所在企业通过社保网上申报系统提出申请，同时向所属镇（街）人社职能部门提供《江阴市企业新录用职工培训办班备案表》（见附件1）、《江阴市企业新录用职工培训人员花名册》（见附件2）等资料。

3、餐饮企业组织内部员工转岗培训的，向江阴市烹饪协会提出申请（需提供内部转岗相关证明及名册等资料）。

（二）审核及预拨资金程序

1、企业新录用职工岗前培训
（1）审核：由镇（街）人社职能部门对申报企业培训学习情况（《江阴市企业新录用职工培训办班备案表》、《江阴市企业新录用职工培训人员花名册》）进行审核确认；

（2）汇总：通过信息化比对后由市职业能力培训与鉴定管理中心负责对补贴数据进行汇总并生成当前预拨资金发放表。

2、餐饮企业内部职工转岗培训

（1）餐饮企业培训名单由江阴市烹饪协会初审后定期汇总至市人力资源和社会保障局职业能力建设科；
（2）市人力资源和社会保障局职业能力建设科会局劳动关系监察科、市职业能力培训与鉴定管理中心等部门定期对汇总申报的餐饮企业进行联合会审，确定后予以组织培训，企业出资培训的，直补企业；职业培训机构出资培训的，直补机构；个人出资的，直补个人，培训要求按照现有技能培训补贴政策执行。

3、公示及预拨：审核通过的企业名单和返还金额在市人力资源和社会保障网上公示，公示时间不少于5个工作日。公示无异议的，由财政部门按程序及时拨付，所需资金从技能提升专账资金中列支。

五、其他事项

1、各企业申报截止时间为2020年6月30日。
2、市职业能力培训与鉴定管理中心做好培训补贴发放和统计分析工作。
3、市财政局社保科、市人力资源和社会保障局职业能力建设科会同市职业能力培训与鉴定管理中心、各镇（街）人社职能部门按照“双随机、一公开”的原则对企业开展新录用职工岗前培训及餐饮企业组织内部员工转岗培训情况进行抽查。对企业、职业培训机构或个人骗取、套取培训补贴资金的，依法依纪严肃处理，涉嫌犯罪的移交司法机关处理。

附件：1．江阴市企业新录用职工培训办班备案表

2．江阴市企业新录用职工培训人员花名册
江阴市人力资源和社会保障局

2020年2月18日

（此件公开发布）
附件1

江阴市企业新录用职工培训办班备案表

                           备案日期：       年      月     日

	培训单位

（章）

	培  训  人  数
	合 计
	培训起至日期

	总 课

时 数

	本市

劳动力

	外来

劳动力

	理论培训地点

	技能培训地点

	联系人

	联系电话

	教

学

计

划

安

排
	培训项目
	选用教材
	课时安排
	任课教师
	培训方式

	课时合计

	企  业

培  训

真  实

性承诺
	单位负责人：

（盖章）    年    月    日
	各镇（街）
人社职能
部门意见
	      （盖章）     年    月    日

注：1．此表一式二份，企业留存一份；镇（街）人社职能部门留存一份；

2．申报备案时，需附培训人员花名册（提供电子稿）。

附件2
2020年  月江阴市企业新录用职工培训人员花名册
填报单位（章）：                          填表日期：     年   月   日                单位银行账号：
	序

号
	姓 名
	性

别
	身份证号码
	学历
	本市

劳动力
	外来

劳动力
	社保编号
	培训项目
	培训时间
	职工联系电话
	职工签字

确认

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

填报人：

人社职能部门初审（签字）：

注：本表一式二份，一份企业存档，存档花名册需培训职工签名；一份报所属镇（街）人社职能部门存档（电子档）。

江阴市人力资源和社会保障局办公室        2020年2月18日印发
江阴市人力资源和社会保障局文件

— 6 —
— 1 —